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Bienvenidos a la nueva edición del Anuario Financiero del Fútbol Chileno. Como directorio de la ANFP, estamos muy contentos 
de poder compartir una edición más de este documento, que ayuda a todos los actores que se relacionan con la actividad a 
entender con mayor profundidad las distintas materias que impactan en el desarrollo de nuestro fútbol. 

En esta sexta edición del Anuario Financiero, centrada en la Temporada 2022 del fútbol nacional, la primera después de los 
efectos negativos generados por la pandemia, muestra una clara recuperación en relación con el retorno progresivo de los 
aficionados a los estadios y una muy buena señal con respecto a la demanda de futbolistas chilenos en el extranjero luego de 
una década en que no se logró vender jugadores de manera directa a las ligas europeas.

Como siempre, en todo proceso de cambio, existen variables que debemos seguir mejorando. Es por este motivo, que los obje-
tivos trazados en nuestro Plan de Gobierno se mantienen inalterables con la idea de seguir avanzando para mostrar y entregar 
información financiera real y auditada, además de datos y antecedentes de importancia que faciliten el análisis de la evolución 
de las últimas temporadas de nuestro fútbol. 

Este documento, es sin duda una gran herramienta para difundir a un mayor número de personas información financiera y an-
tecedentes relevantes de nuestra industria, como el crecimiento de nuestra liga, proporcionando 
una mirada amplia y a su vez un enfoque detallado del fútbol profesional y de cada uno de 
los clubes que lo componen. 

Una de nuestras labores como ente rector del fútbol profesional chileno, es avanzar 
en transparencia y profesionalización, con una mirada de futuro y modernización 
en lo que respecta al acceso a información confiable y fidedigna a los distintos 
grupos de interés, que les permita tener una noción clara del desarrollo del fútbol 
chileno. 

Por último, es importante destacar el aporte que entrega el fútbol profesional 
como agente social, que además de ser un actor económico relevante como 
motor de la industria del entretenimiento, contribuye en la empleabilidad de perso-
nas que trabajan de manera directa e indirecta alrededor del ecosistema del fútbol 
chileno, manteniendo una importante relación con el desarrollo de miles de niños y 
niñas que participan de manera integral y permanente de esta actividad.
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Pablo Milad Abusleme
Presidente de la ANFP

CARTA DEL PRESIDENTE



Fútbol profesional:
Egresos por concepto de pago 
de remuneraciones de cuerpo 

técnico y jugadores, transferen-
cias y amortizaciones de pases 

de jugadores.

Gastos operacionales:
Gastos necesarios para 

desarrollar la actividad, tales 
como traslado, alimenta-
ción, estadía, entre otros.

Fútbol joven - femenino:
Egresos necesarios para 
el desarrollo y operativa 

de estas categorías.

EGRESOS

Transferencias: 
Ingresos generados por la venta o 
préstamos de jugadores a otros clubes.

Ticketing:
Ingresos que provienen por la venta 
de tickets/borderó y abonados que 
tenga el club para los partidos del 
campeonato nacional o torneos 
internacionales.

Otros ingresos:
Ingresos que pueden incluir 

premios recibidos por disputar 
torneos internacionales o 

locales y otros aportes que 
pudieran entregar entidades 

públicas o privadas.

Comerciales:
Ingresos que provienen de la 
gestión de los clubes, como 

patrocinios, publicidad, explota-
ción de recintos deportivos, 

merchandising, etc.

Derechos de TV:
Ingresos que provienen por 

concepto de derechos de 
transmisión del torneo local.

INGRESOS

Gastos administrativos:
Remuneraciones de personal adminis-
trativo, materiales de oficina, servicios 
generales, gastos legales, entre otros.

Otros costos y gastos: 
Corresponden a amortizaciones de 

intangibles, depreciación, gastos 
financieros y otros gastos
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El presente Anuario Financiero del Fútbol Chileno, ya en su sexta edición, tiene como propósito consolidar y entregar infor-
mación relevante y necesaria sobre nuestra actividad durante el ejercicio 2022, mostrando datos sobre el desempeño de 
la industria y de cada uno de los clubes participantes de los distintos torneos. Este documento busca entregar una visión 
integral de la situación financiera del fútbol profesional en Chile durante la temporada 2022.

La temporada 2022 estuvo marcada por la superación de la pandemia asociada al COVID-19, que causó verdaderos estragos 
no sólo en el fútbol, sino en el conjunto de actividades de la industria del entretenimiento. Los efectos negativos a largo plazo 
derivados de esta crisis sanitaria tardarán años en ser superados completamente, pero el esfuerzo de activación operativa 
realizado por el conjunto de nuestros clubes asociados y de la propia asociación, han contribuido de forma decisiva para 
contener los efectos inmediatos y crear las condiciones de una recuperación paulatina y sostenible en los próximos años.

Uno de los aspectos claves que se analizan en detalle en este anuario financiero, son los ingresos y gastos generados en con-
junto por los clubes profesionales de fútbol, representados por ingresos provenientes de diferentes fuentes, como ticketing, 
sponsors, derechos de televisión y transferencia de jugadores, además de los gastos asociados principalmente al plantel 
profesional, que sin duda es el más relevante en esta industria, el personal técnico en todas sus categorías, administrativos 
y la operación y logística que implica gestión y organización de un club de fútbol.

En lo que respecta al ejercicio 2022, el fútbol profesional chileno generó por conceptos de ingresos de actividad ordinaria 
más de $166.000 millones de pesos, (cerca de USD 190 millones), logrando un crecimiento respecto de la temporada anterior 
de un 30% y marcando un récord histórico en cuanto a ingresos como industria, siendo Ticketing y Transferencias las parti-
das que más mejoraron respecto a la temporada anterior.

Otro aspecto fundamental que se aborda en este anuario es el mercado de transferencias, donde se recopilan y analizan 
los datos de los traspasos de jugadores entre clubes, tanto a nivel nacional como internacional. Esto, nos permite tener una 
visión completa de las transacciones realizadas en el año 2022, mostrando un aumento de 83% en la salida de chilenos, 
involucrando un monto de US$12 millones, un 183% más que el año 2021, siendo Universidad Católica y Unión Española los 
clubes más relevantes en este ámbito durante la temporada.

En resumen, la sexta edición del Anuario Financiero del Fútbol Chileno es un documento oficial que consolida y transparenta 
información relevante sobre la actividad futbolística profesional del país durante la temporada 2022, ofreciendo un diagnós-
tico acabado de la industria, abarcando distintos aspectos y antecedentes relacionados que convierte este documento en 
una herramienta indispensable para comprender y analizar la realidad financiera del fútbol profesional chileno.
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RESULTADO ANTES DE IMPUESTO (RAI) POR DIVISIÓN

Valores en millones de pesos

Valores en millones de pesos

*RAI 2018 No considera ingresos por cesión de derechos de televisión

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

INGRESOS ORDINARIOS POR DIVISIÓN

$-7.304

$5.982

$-3.775$-5.796

$-2.203

$-8.435

$-5.573

$-10.804

$-1.839

$-1.485
$-3.067

$908

$-1.195

$-1.680

$-863

$-1.185$-1.750

$-782

$101.273

$25.058

$132.152

$33.090

$99.447

$26.058

$95.266

$19.902

$113.452

$25.058

$15.488

$15.488

$1.736

$1.328

$696
$928

$1.452

$837

13%15% 9%-17% 32%

Total
$123.431

Total
$166.570

Total
$126.201

Total
$116.096

Total
$139.962

Total
$107.468

2018 20222021202020192017

65%107%14% -6%-2.830%

Total
$-7.591

Total
$527

Total
$-8.862

Total
$-15.193

Total
$-14.393

Total
$-5.334

2018 20222021202020192017

Primera División Ascenso Segunda División

Primera División Ascenso Segunda División

$11.250
millones

por temporada invierte la
industria para el desarrollo

del fútbol formativo.

$18.000
millones

Es el aporte anual de los clubes
por concepto de impuestos

a las Ventas y Servicios.

$8.900
millones
Al año aportan en

impuesto los trabajadores
de los clubes.
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ANÁLISIS DE LA INDUSTRIA

Las cifras registradas por 
el conjunto de clubes chilenos 

en la temporada 2022, tuvieron una 
evolución, totalizando $166.570 millones 

de Ingresos Ordinarios, superando la barrera 
marcada durante la temporada 2019, después 

de la severa contracción de las temporadas 
2020 y 2021 producto de la pandemia. Sin 
duda se trata de un crecimiento importante 

(32%), generado principalmente por la 
mejora en transferencias y recupera-

ción en Ticketing.

Por su parte, el Resultado Antes 
de Impuesto de los clubes chilenos 

aún refleja pérdidas por $-5.334 millo-
nes, pero con un nivel de déficit inferior 

respecto al ejercicio previo, marcando una 
mejora del 65%. Si bien es un avance 
importante, está lejos de los registros 

anuales alcanzados prepandemia.



1%

2%

1%

$99.447

$132.152

$33.090

$26.058

$69614% 53% 9% 23%

$1.32849% 28% 23%

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN TOTAL DE INGRESOS ORDINARIOS

PRIMERA DIVISIÓN

ASCENSO

SEGUNDA DIVISIÓN

2022

Años

2021

2022

2021

2022

2021

Totales

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

23%

42%

10%
11%

14%

Comerciales

Transferencias 

Ticketing

Otros 

Derechos de TV

$37.867

$23.703

$16.120

$18.133

$70.745

2022

Total

$166.570

2%

0%0%

68% 15% 9% 6%

61% 18% 7% 12%

45% 29% 11% 5% 10%

38% 24% 16% 10% 12%
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Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE EGRESOS TOTALES

PRIMERA DIVISIÓN

ASCENSO

SEGUNDA DIVISIÓN

2022

Años

2021

2022

2021

2022

2021

$111.896

Totales

$134.712

$32.570

$36.186

$1.885

$2.193

2%2%

2%1%

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

17%
54%

8%

6%

15%

Gastos de Administración

Gastos Operacionales

Fútbol Joven - Femenino

Otros 

Fútbol Profesional

$30.241

$24.730

$14.309

$10.007

$93.804

2022

Total

$173.092

56% 17% 13% 6% 9%

57% 16% 13% 4% 10%

49% 18% 19% 7% 7%

53% 16% 20% 5% 6%

53% 25% 19%

51% 19% 26%
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ANÁLISIS DE LA INDUSTRIA



Primera División Ascenso

2017 2018 2019 202220212020

$95.638
$105.124

$95.518

$80.742

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

2017 2018 2019 2021 20222020

Valores en millones de pesos

$84.516
$82.650

$63.537

$72.624

$49.723

$91.553

$90.260

$43.090

$11.122

$-5.741

$17.205 $17.636

$12.869 $13.571
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El patrimonio de los clubes que 
componen la industria del fútbol 

chileno marcó un crecimiento de un 10%, 
principalmente influenciado por el incremen-
to de la Primera División, en más de $9.000 
millones de pesos en comparación a la tem-
porada anterior, que alcanzó como actividad 
$90.260 millones de pesos, logrando romper 

la tendencia a la baja de las 2 temporadas 
previas marcadas por el impacto de la 

pandemia.

PATRIMONIO (CAPITAL DE FUNCIONAMIENTO)

ANÁLISIS DE LA INDUSTRIA
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INDICADORES DE BALANCE PRIMERA DIVISIÓN

En la temporada 2022, la estructura financiera de la cate-
goría mantuvo un indicador de 1,5, es decir mayor apalan-
camiento vía terceros que con capital propio, lo que implica 
endeudamiento para financiar la operación de los clubes de 
Primera División, estando fuera del margen recomendado 

que va entre 0,7 y 1.

Podemos concluir que gran parte de los clubes de esta di-
visión presenta ratios aceptables, salvo algunos casos que 

muestran una tendencia preocupante al cierre del año.

En el caso puntual de Ñublense y Everton, ambos clubes 
presentan una situación aún más compleja, ya que tienen 
un capital de funcionamiento negativo al término del ejer-

cicio 2022.
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Desde el punto de vista de los 
indicadores de los clubes de Prime-

ra División, la capacidad para cubrir sus 
obligaciones al corto plazo (Liquidez) es 

de 1,8 veces, ubicándose dentro del rango 
considerado como aceptable (1,5 a 2). 
Siendo consistente con el compromiso 
de cubrir las obligaciones a largo pla-

zo, la división promedió un ratio 
de solvencia de 1,7 veces.

ANÁLISIS DE LA INDUSTRIA



S/I*

S/I*

Apalancamiento (Pas/Pat)

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

APALANCAMIENTO 

SOLVENCIA Y LIQUIDEZ
Solvencia (Act/Pas)

Liquidez (AC/PC)

Ar
tu

ro
 F

er
ná

nd
ez

 V
ia

l

Ba
rn

ec
he

a

Co
br

el
oa

De
po

rte
s 

Co
pi

ap
ó

De
po

rte
s 

Iq
ui

qu
e

De
po

rte
s 

M
el

ip
ill

a

De
po

rte
s 

Pu
er

to
 M

on
tt

De
po

rte
s 

Re
co

le
ta

De
po

rte
s 

Sa
nt

a 
Cr

uz

De
po

rte
s 

Te
m

uc
o

M
ag

al
la

ne
s

Ra
ng

er
s 

de
 T

al
ca

Sa
n 

Lu
is

 d
e 

Qu
ill

ot
a

Sa
nt

ia
go

 M
or

ni
ng

Sa
nt

ia
go

 W
an

de
re

rs

Un
ió

n 
Sa

n 
Fe

lip
e

Un
iv

er
si

da
d 

de
 C

on
ce

pc
ió

n

Cobreloa

Deportes Copiapó

Deportes Iquique

Deportes Melipilla

Deportes Puerto Montt

Deportes Recoleta

Deportes Santa Cruz

Deportes Temuco

Magallanes

Rangers de Talca

San Luis de Quillota

Santiago Wanderers

Unión San Felipe

Universidad de Concepción

0

3

6

9

12

15

-41,3 

-1,6

-2,1

          4,7

               6,9

 0,7

0,2

0,3

            5,7

     2,3

0,3

 0,8

0,4

 0,5

0,3

0,1

* Información no entregada por el club

Santiago Morning

   

Arturo Fernández Vial

Barnechea

*

*

Promedio de
apalancamiento

1,2

INDICADORES DE BALANCE ASCENSO
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Respecto al apalancamiento sobre el patrimonio, los 
clubes que componen la categoría en esta tempora-
da muestran una estructura financiera dispar por el 
hecho de mantener diferentes realidades en cuanto 
al apalancamiento e inversión de capital propio, po-
larizado por los indicadores de Deportes Copiapó, 
Cobreloa y Deportes Santa Cruz, quienes mantienen 
mayor financiamiento de terceros versus la comple-
ja situación de Barnechea y Santiago Morning, que 
presentaron un capital de funcionamiento negativo 

al término del ejercicio 2022.

La liquidez en la división 
de Ascenso está marcada por 

una preocupante tendencia, ya que, 
desde el punto de vista de la capacidad 

para cubrir sus obligaciones al corto plazo, 
9 de los 16 clubes que componen la categoría, 
presentan un indicador menor al recomendado. 

La solvencia se ubica dentro del rango conside-
rado como aceptable, siendo consistente con 
la facultad de cubrir las obligaciones a largo 

plazo, promediando 3,1 veces entre 
todos los clubes que componen 

la división.

ANÁLISIS DE LA INDUSTRIA
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USD 3 millones
La transferencia mas alta

de jugador chileno en
la temporada 2022.

Fuente: TMS

Marcelino Ñuñez
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En la evolución de transferencias se puede apreciar que la cantidad de jugadores que ingresaron a los campeonatos chilenos 
durante la última temporada aumentó en un 19%, es decir, 26 profesionales más que el año 2021, luego de una caída consi-
derable entre las temporadas 2020-2021. Igual tendencia se registra en la salida de jugadores, la cual se incrementó en 17% 

durante el 2022, acumulando un total de 1.164 jugadores en los últimos 5 años.

En la última temporada por concepto de salida de jugadores, los clubes chilenos generaron más de 20 millones de dólares 
en transferencias, logrando una variación positiva luego de 4 años marcados por una baja progresiva desde el año 2018.  El 
precio promedio por transferencia fue de USD 1.258.000, siendo el traspaso de Pablo Solari, el valor (USD 5.000.000) de mayor 

relevancia durante el 2022.
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TRANSFERENCIAS DE JUGADORES CHILENOS

Durante el último año, 33 jugadores chilenos retornaron a los torneos nacionales, representando el 20% de las incorporaciones 
de futbolistas profesionales, lo que significa una variación del 22% en relación con el año 2021.

Al igual que las incorporaciones, la migración de compatriotas a otras ligas del mundo tuvo una recuperación marcada por un 
importante aumento del 83% en comparación a la temporada 2021, logrando representar un 26% del total de salidas de profe-

sionales. De esta manera, Chile restablece la tendencia de ser un país exportador de talentos. 

Desde el punto de vista económico, durante el año 2022 la salida de chilenos reportó un aumento del 182% en comparación al 
periodo anterior, registrando un total de 12,2 millones de dólares, aportando un 60% de los ingresos generados por el total de 
operaciones realizadas en la temporada, de las cuales se pueden destacar los traspasos de Marcelino Nuñez, Victor Méndez, 

Diego Valencia, Joaquín Montecinos y Valber Huerta.

EVOLUCIÓN DE TRANSFERENCIAS
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En relación con la distribución de edad, más del 70% de los futbolistas provenientes del extranjero que se incorporaron al campeo-
nato chileno tienen entre 18 y 29 años edad. Con respecto a la salida de futbolistas profesionales, se logra apreciar un aumento de 
un 10% entre el rango de 24 a 29 años, seguido por los menores de 23 años, los que representan el 25% del total de transferencias.

La evolución en la transferencia de chilenos en la última temporada destaca por un importante aumento en la salida de jugadores, 
marcando un progreso de 83% en comparación a la temporada anterior, siendo principalmente jugadores en el rango de edad 
entre los 18 a 29 años, lo que representa un 68% del total, lo que se traduce en una mejora importante en la exportación temprana 

de futbolistas nacionales.
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26%
de los jugadores que salen

desde nuestro país, son chilenos,
en mayor parte entre el rango

de 24 a 29 años.
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DE QUÉ LIGA VIENEN LOS JUGADORES QUE INGRESARON A CHILE
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Para el desarrollo de la temporada 2022, los clubes del fútbol chileno desembolsaron un total de $55.549 millones por concep-
to de remuneraciones de jugadores, superando en un 17% al gasto bruto de la temporada 2021.

Al poner foco en la nacionalidad de los futbolistas, el costo total del salario bruto de los 1.377 jugadores que forman parte los 
torneos nacionales se distribuye principalmente en 1.128 jugadores chilenos, abarcando un 67% (M$37.025) del costo total, 
seguido por 168 argentinos que reciben el 23% (M$12.964), representando entre ambas nacionalidades más del 90% del total 

del gasto.
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Colombia

Brasil

Bolivia

Perú

Ecuador

Otros

46

17

13

10

5

4

3

1

7

Uruguay

Venezuela

Paraguay

Colombia

Brasil

Ecuador

Bolivia

Perú

Otros

30

11

11

9

4

3

2

2

9

(252)
$5.096

(68)
$4.332

(19)
$730

Chile

Argentina

Otros
7%

43%

50%

Uruguay

Venezuela

Brasil

Colombia

Otros

4

3

1

1

2

Uruguay

Colombia

Venezuela

Brasil

Otros

9

4

1

1

4

Fuente: UCF - ANFP

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE GASTO BRUTO POR NACIONALIDAD | CUERPO TÉCNICO

(N° cuerpo técnico)

2022

Total

(339)
$10.158

(247)
$4.618

(44)
$2.348

(11)
$800

Chile

Argentina

Otros
10% 30%

59%

2021

Total

(302)
$7.766

Una de las piezas importantes dentro del plantel profesional, son los integrantes del cuerpo técnico, quienes aumentaron un 
12% en relación con el año anterior, representando un 15% del total del costo de la plantilla anual, que alcanzó $10.158 millones 

en la temporada 2022, un 31% más que el año 2021.

En el año 2022, entre directores técnicos, ayudantes técnicos, preparadores físicos y preparadores de arqueros, sumaron 339 
profesionales, de los cuales, el 74% (252) son chilenos y el 20% (68) argentinos, recibiendo entre ambos anualmente $9.428 

millones, lo que representa el 93% del gasto bruto total en cuerpos técnicos.
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Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO BRUTO POR DIVISIÓN

Primera División Ascenso Segunda División

CUERPO TÉCNICO

JUGADORES

$7.351

$2.408

4%

$399

2022

$41.156

23%

3%

$1.916

2022

72%

74%

24%

$12.477

12%

36%

16%

33%

29%

5%

Fuente: UCF - ANFP

Fuente: UCF - ANFP

Total

$10.158

Total

$55.549

$5.513

$1.874

5%

$379

2021

$36.650
19%

4%

$1.654

2021

71%

77%

24%

$9.189

Total

$7.766

Total

$47.493

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO BRUTO POR DIVISIÓN

Primera División Ascenso Segunda División

CUERPO TÉCNICO

JUGADORES

$7.351

$2.408

4%

$399

2022

$41.156

23%

3%

$1.916

2022

72%

74%

24%

$12.477

12%

36%

16%

33%

29%

5%

Fuente: UCF - ANFP

Fuente: UCF - ANFP

Total

$10.158

Total

$55.549

$5.513

$1.874

5%

$379

2021

$36.650
19%

4%

$1.654

2021

71%

77%

24%

$9.189

Total

$7.766

Total

$47.493

Durante la temporada 2022, el desembolso por concepto de remuneraciones destinados al plantel profesional alcanzó $ 65.707 
millones, superando en un 19% al total de la temporada anterior. De este monto total, el 85% corresponde a jugadores y el 15% 

a cuerpo técnico.

Del costo bruto en remuneraciones de los jugadores (M$55.549) e integrantes de los cuerpos técnicos (M$10.158), podemos 
visualizar que la mayor parte corresponde a clubes de Primera División (M$48.507), representado por un 74% del total, seguido 

por Ascenso (M$14.885) con un 24% y Segunda División (M$2.315) con un 4%.
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Valores en millones de pesos

SUELDO BRUTO PROMEDIO POR POSICIÓN

Fuente: UCF - ANFP

ARQUERO

2021

2022

2021

2022

2021

2022

4,8

2,2

0,7

4,9

2,0

0,6

Primera División
Ascenso
Segunda División

DEFENSA

Primera División
Ascenso
Segunda División

2021

2022

2021

2022

2021

2022

5,4

2,2

0,6

5,2

1,8

0,6

2021

2022

2021

2022

2021

2022

6,1

2,3

0,7

5,2

2,0

0,6
2021

2022

2021

2022

2021

2022

9,5

2,2

0,8

7,1

2,1

0,7

DELANTERO

Primera División
Ascenso
Segunda División

Primera División
Ascenso
Segunda División

MEDIOCAMPISTA
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Primera División Ascenso Segunda División

Fuente: Estadio Seguro

111%101%-80-18%5%4%

Total
1.731.673

Total
820.360

Total
408.480

Total
1.999.107

Total
2.450.100

Total
2.339.401

Total
2.246.677

-3%

-75%

114%

50%

309%

98%

-39%

22%

5%

69%

-6%

-25%

284.756

0%

183%
-88%

1.349.729
-21%

558.621
-13%

82.142

1.085.604

563.927

2022

29.000

506.604

2021

338.843

2020

69.63790.757

0

20192018

640.189

1.716.462

93.449

2017

379.925

1.834.710

124.766

2016

620.600

1.506.964

119.113

EVOLUCIÓN DE ASISTENCIA AL ESTADIO
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La asistencia de público 
al estadio se ha reactivado paula-
tinamente, acercándose a la reali-

dad de la industria chilena antes de la 
pandemia. Si bien la categoría de ascenso 

superó el numero obtenido en el año 2019, la 
gran brecha esta en Primera División, que se 
vio afectada principalmente por los 24 parti-

dos jugados sin público, lo cual impidió el 
crecimiento esperado, frenando en cierta 
medida la tendencia positiva en la asis-

tencia de público a los estadios.



Primera División Ascenso Segunda División

Fuente: Estadio Seguro

111%101%-80-18%5%4%

Total
1.731.673

Total
820.360

Total
408.480

Total
1.999.107

Total
2.450.100

Total
2.339.401

Total
2.246.677

-3%

-75%

114%

50%

309%

98%

-39%

22%

5%

69%

-6%

-25%

284.756

0%

183%
-88%

1.349.729
-21%

558.621
-13%

82.142

1.085.604

563.927

2022

29.000

506.604

2021

338.843

2020

69.63790.757

0

20192018

640.189

1.716.462

93.449

2017

379.925

1.834.710

124.766

2016

620.600

1.506.964

119.113

Fuente: UCF - ANFP

KS7 y
Onefit
abarcan el 31%
del mercado.

13
marcas visten a

los 32 clubes

un total de

54%
de las marcas
son chilenas.

MARCAS TÉCNICAS 2022
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Fecha 26 - miércoles 04/10

Fecha 27 - domingo 09/10

Fecha 28 - domingo 23/10

Fecha 20 - domingo 31/07

Fecha 23 - domingo 28/08

Fecha 11 - domingo 24/04

Fecha 23 - sábado 27/08

Fecha 21 - domingo 07/08

Fecha 9 - domingo 10/04

Fecha 24 - jueves 08/09

TOP 10 RATING PROMEDIO PRIMERA DIVISIÓN

13,38

12,22

11,79

10,29

9,98

9,46

9,35

9,33

8,97

8,73-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4,04
Promedio
Primera
división

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Fuente: Kantar Ibope / TNT Sports
para uso exclusivo de este anuario.

TOP 10 RATING PROMEDIO ASCENSO

Final vuelta - domingo 27/11

Fecha 34 - martes 01/11

Fecha 31 - domingo 09/10

Final ida - miércoles 23/11

Fecha 31 - sábado 08/10

Fecha 9 - sábado 16/04

Fecha 13 - sábado 07/05

Fecha 33 - domingo 23/10

Fecha 22 - domingo 31/07

Segunda fase vuelta - sábado 19/11

5,13

4,97

4,57

3,69

3,61

3,49

3,33

3,30

3,28

3,17

1,50
Promedio
Ascenso

Porcentaje de hogares 
sintonizando el evento en 

relación con la total 
audiencia en cable.

Rating:

Número de hogares que 
sintonizaron el evento.

Alcance:

equivale aprox. a 
17.954 hogares 

con cable

1 punto
de rating
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444 partidos del Campeonato 
Chileno se transmitieron durante del 

2022, alcanzando una media de 2,87 pun-
tos de rating, marcando un alcance promedio 

de 111.549 hogares sintonizando los partidos de 
Primera División y Ascenso.

De total de los partidos que se desarrollaron durante 
el año 2022, la Primera División del fútbol chileno 

tuvo un rating promedio de 4,04 puntos, teniendo un 
alcance de 141.457 hogares y el Ascenso logró 
promediar 1,5 puntos de rating, con una media 

de alcance que llegó a 76.681 hogares.
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-
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-
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-
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-

-

-

-

Fuente: Kantar Ibope / TNT Sports
para uso exclusivo de este anuario.
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Alcance:
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17.954 hogares 

con cable

1 punto
de rating
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Facebook TwitterInstagram

Total

2.548.108

22%

2021

5.499.106

48%

11.546.166

30%

3.498.952

Total

2.816.443

22%

2022

5.563.222

44%

12.722.190

34%

4.342.525

Fuente: Marketing - ANFP

La importancia que tienen las redes sociales en la industria del 
fútbol se ve reflejada en el constante crecimiento de seguido-
res en las 3 principales RRSS, como Facebook, Instagram y Twi-
tter, que tuvieron un aumento de 10% en la última temporada si 
lo comparamos con el año 2021. De acuerdo con estos datos, 
queda establecido que Facebook marca las preferencias de los 
aficionados al momento de querer interactuar con los clubes.

Si bien, el favoritismo aún lo tiene Facebook con un 44% del to-
tal, Instagram sigue ganando terreno, materializando un 34% de 
las preferencias de los usuarios, dejando a Twitter en el tercer 

lugar con un 22% del total de seguidores.
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Facebook TwitterInstagram

Total

2.548.108

22%

2021

5.499.106

48%

11.546.166

30%

3.498.952

Total

2.816.443

22%

2022

5.563.222

44%

12.722.190

34%

4.342.525

Fuente: Marketing - ANFP

SEGUIDORES
PRIMERA DIVISIÓN

SEGUIDORES
ASCENSO

 

SEGUIDORES
SEGUNDA DIVISIÓN 

TOTALES POR DIVISIÓN 
 

Facebook TwitterInstagram

2.091.536 

22%

2022

4.720.388

49%

2.826.061 

29%

395.359 

28%

2022

578.906 

41%

449.335

31%

417.3652022

199.812 

41%

223.556 

46%

61.213 

13%

 2.299.081 

22%

2021

4.650.088

45%

3.469.970 

33%

1.885.686

1.423.600 

450.111 

24%

2021

756.586         

40%

678.989         

36%

484.581 2021

156.548                  

38%

193.566

46%

67.251 

16%

10.419.139

9.637.985 

Fuente: Marketing - ANFP

DISTRIBUCIÓN REDES SOCIALES
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Fuente: Transfermarkt - Julio 2023

FASE DE GRUPO COPA SUDAMERICANA 2023
Valores en millones de euros

Total general

824,71 €

Brasil

Argentina

Ecuador

Colombia

Chile

Bolivia

Perú

Uruguay

Venezuela

Paraguay

390,08 €

227,10 €

31,92 €

4,18 €

18,05 €

47%

28%

4%

1%

2%

33,65 €

52,90 €

25,00 €

19,87 €

21,96 €

4%

6%

3%

2%

3%

Fuente: Transfermarkt - Julio 2023

FASE DE GRUPO COPA LIBERTADORES 2023
Valores en millones de eurosTotal general

1.300,27 €

Brasil

Argentina

Ecuador

Colombia

Chile

Bolivia

Perú

Uruguay

Venezuela

Paraguay

734,40 €

239,09 €

38,75 €

11,43 €

77,86 €

56%

18%

3%

1%

6%

50,45 €

50,26 €

32,33 €

25,22 €

40,48 €

4%

4%

3%

2%

3%

VALOR TOTAL PLANTILLAS POR PAÍS
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Fuente: Transfermarkt - Julio 2023
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Fuente: Transfermarkt - Julio 2023

FASE DE GRUPO COPA LIBERTADORES 2023
Valores en millones de eurosTotal general

1.300,27 €

Brasil

Argentina

Ecuador

Colombia

Chile

Bolivia

Perú

Uruguay

Venezuela

Paraguay

734,40 €

239,09 €

38,75 €

11,43 €

77,86 €

56%

18%

3%

1%

6%

50,45 €

50,26 €

32,33 €

25,22 €

40,48 €

4%

4%

3%

2%

3%

MEJOR VALORACIÓN POR POSICIÓN DE EQUIPOS CHILENOS

Fuente: Transfermarkt - Julio 2023

€ 16.200.000
Total

F. Zampedri
 € 1.800.000

E. Amor
€ 1.000.000

R. Rebolledo
 € 600.000

L. Gil
 € 1.700.000

C. Palacios
 € 1.500.000

A. Aravena
 € 2.000.000

B. Cortés

CentralCentral

Lateral
Izquierdo

MediocampistaMediocampista

Delantero DelanteroDelantero

Mediocampista

Lateral
Derecho

Portero 

€ 2.800.000

M. Falcon
 € 900.000

E. Mena
€ 1.200.000

I. Saavedra
 € 1.500.000

M. Salas
 € 1.200.000
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Ingresos Ordinarios RAI (Resultado Antes de Impuesto)

2019

2020

2021

-281%

2018

2022

2019

2020

2021

2018

2022

-$1.48582%

22%4%

Ingresos Ordinarios RAI (Resultado Antes de Impuesto)

$2.274

$1.078

13%

6% 125%

$461 -57%

26% 291%

-17% -149%

Valores en millones de pesos

INGRESOS ORDINARIOS Y RAI

Valores en millones de pesos

PRIMERA DIVISIÓN SIN CLUBES DE ALTA CONVOCATORIA
Excluye a Colo-Colo, U. de Chile y U, Católica. 

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

$908

559%

33%

12%

-16%

$113.452

$-10.804$95.266

$101.273

$-8.435$99.447

$132.152

$51.964

$65.268

$57.729

$65.389 $8.893

$54.380 $-4.362

$5.982

Ingresos Ordinarios RAI (Resultado Antes de Impuesto)

2019

2020

2021

-281%

2018

2022

2019

2020

2021

2018

2022

-$1.48582%

22%4%

Ingresos Ordinarios RAI (Resultado Antes de Impuesto)

$2.274

$1.078

13%

6% 125%

$461 -57%

26% 291%

-17% -149%

Valores en millones de pesos

INGRESOS ORDINARIOS Y RAI

Valores en millones de pesos

PRIMERA DIVISIÓN SIN CLUBES DE ALTA CONVOCATORIA
Excluye a Colo-Colo, U. de Chile y U, Católica. 

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

$908

559%

33%

12%

-16%

$113.452

$-10.804$95.266

$101.273

$-8.435$99.447

$132.152

$51.964

$65.268

$57.729

$65.389 $8.893

$54.380 $-4.362

$5.982

Uno de los aspectos claves que se analizan en este anuario son los ingresos. La Primera División, durante la temporada 2022, 
logró marcar un crecimiento de un 33 % en comparación al ejercicio anterior e incluso superó en ingresos generados al año pre-
pandemia. Siguiendo la misma tendencia de los Ingresos Ordinarios, durante esta temporada los Resultado Antes de Impuesto 
(RAI) nos muestra una importante mejora de un 82%, provocando así una disminución de las pérdidas en casi $7.000 millones.

Si separamos a Colo Colo, Universidad de Chile y Universidad Católica, los ingresos disminuyen en $66.884 millones, esto signi-
fica que los otros 13 clubes representan un 49% del total de la Primera División, perdiendo relevancia en comparación al periodo 
anterior, donde sus ingresos pesaban un 58% del total, lo que muestra la recuperación de los 3 clubes de alta convocatoria, tras 

el efecto de la pandemia.

Desde el punto de vista del Resultado Antes de Impuesto, el panorama es favorable para estos 13 clubes, que al no considerar 
a los clubes de alta convocatoria, mantienen un rendimiento financiero positivo, generando ganancias por $461 millones.
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Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Ticketing

Otros

45%

29%

11%5%
10%

Fuente: Memoria Clubes 2018-2022

$45.232

$25.478

$11.380

$4.805

$9.552

Total

$99.447

2021

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS ORDINARIOS

24%

38%
12%

10%

16%

Comerciales

Transferencias 

Ticketing

Otros 

Derechos de TV

$31.234

$21.348

$15.070

$13.776

$50.728

2022

Total

$132.152
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Los Ingresos Ordinarios sin lugar a duda son reflejo de evolución en 
la gestión que ejercen los clubes para explotar las diferentes fuen-
tes de ingresos, teniendo como resultado un aumento de un 33% en 

relación con la temporada anterior.

Durante el ejercicio 2022, la Primera División del fútbol chileno au-
mentó en $32.705 millones los Ingresos Ordinarios, aportado prin-
cipalmente por los ingresos de Transferencias, los que crecieron 
un 88%, seguido por Ticketing con un alza de aproximadamente 

$9.000 millones.

Por otra parte, podemos apreciar que los ingresos Comerciales y 
Derechos de Televisión también registraron variaciones positivas, 
lo que permitió mejorar aquellos ingresos que son claves dentro del 

presupuesto anual.



Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Ticketing

Otros

45%

29%

11%5%
10%

Fuente: Memoria Clubes 2018-2022

$45.232

$25.478

$11.380

$4.805

$9.552

Total

$99.447

2021

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS ORDINARIOS

24%

38%
12%

10%

16%

Comerciales

Transferencias 

Ticketing

Otros 

Derechos de TV

$31.234

$21.348

$15.070

$13.776

$50.728

2022

Total

$132.152

57%

16%

13%4%
10%

Fuente: Memoria Clubes 2017-2021

Fútbol Profesional

Gastos de Administración

Gastos Operacionales

Fútbol Joven - Femenino

Otros

$63.538

$18.082

$14.412

$4.883

$10.982

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE EGRESOS TOTALES

17%

55%

9%

6%

13%

Gastos de Administración

Gastos Operacionales

Fútbol Joven - Femenino

Otros 

Fútbol Profesional

$22.901

$17.441

$11.897

$7.649

$74.822

2022

Total

$134.712

Total

$111.896

2021
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Los egresos de esta categoría aumentaron en 22.816 millones de 
pesos durante el último año, representando una variación del 20% 
con relación al ejercicio anterior. Si bien el peso relativo de los dife-
rentes conceptos no sufrió grandes cambios, los egresos relaciona-
dos al fútbol profesional se vieron incrementados en $11.284 millo-
nes, partida que contempla pago de remuneraciones a jugadores y 
cuerpo técnico, transferencias, préstamos y amortización de pase 

de jugadores, acaparando el 55% de los egresos de la división.

La disminución o asignación correcta de los recursos es un tema 
que debe ser abordado por lo clubes, buscando así optimizar el uso 
de los dineros que permitan mejorar la rentabilidad en el transcurso 
de las temporadas, proyectando así un equilibrio entre los ingresos 

y egresos de cada periodo.



Fuente:  Memoria Clubes 2018-2022
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Ticketing

Derechos de TV

Comercial 

Transferencias 

Otros ingresos

$4.434

$23.521

$14.516

$28.847

$6.160

$7.759

$4.575
$5.129

$3.764

$6.150

$6.966

$3.938
$4.475

$3.418 $3.562

$4.937

$132.152
Total

Valores en millones de pesos

RANKING DE INGRESOS ORDINARIOS
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Valores en millones de pesos

RANKING RESULTADO ANTES DE IMPUESTO (RAI)

$1.998
$1.929

$1.251

$466

$55

$-11

Fuente: Memorias Clubes 2018-2022

$-1.485
Total

$-74
$-188

$-411

$-216

$-431 $-456
$-514

$-832

$-2.366

$-1.686
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Fuente: UCF - ANFP

* Información no entregada por el club.

Costo
promedio
División

$253

Promedio
División
60,5%

Temporada 2020-2022

Valores en millones de pesos

COSTO PROMEDIO PLANTEL POR POSICIÓ CAMPEONATO 2022

(Fútbol Profesional / Ingresos Totales)

LÍMITE DE GASTO EN FÚTBOL

61
,1

%

63
,8

%
69,9%

66,1%

63,1%

60,8%

49,7%66,9%

67
,2

%

64
,0

%

51,5%

62,6%

58,8%

53,1%

61,7%
58,6%

1°

2°

3°

4°

5°

6°

7°

8°

9°

10°

11°

12°

13°

14°

15°

16°

$7
40

 

$1
57

 

$195 

$173 

$167 

$621 

$119 

$204$2
26

 $1
99

 

$197 

$180 

$419 

$136 

$135 

$174
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Fuente: UCF - ANFP

* Información no entregada por el club.

Costo
promedio
División

$253

Promedio
División
60,5%

Temporada 2020-2022

Valores en millones de pesos

COSTO PROMEDIO PLANTEL POR POSICIÓ CAMPEONATO 2022

(Fútbol Profesional / Ingresos Totales)

LÍMITE DE GASTO EN FÚTBOL

61
,1

%

63
,8

%

69,9%

66,1%

63,1%

60,8%

49,7%66,9%

67
,2

%

64
,0

%

51,5%

62,6%

58,8%

53,1%

61,7%

58,6%

1°

2°

3°

4°

5°

6°

7°

8°

9°

10°

11°

12°

13°

14°

15°

16°

$7
40

 

$1
57

 

$195 

$173 

$167 

$621 

$119 

$204$2
26

 $1
99

 

$197 

$180 

$419 

$136 

$135 

$174

35%
de lo clubes que componen 

la Primera División, presentan 
ganancias antes de impuestos.
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COLO-COLO
19 abril 1925

Jugadores destacados:

2.200.000 €
Brayan Cortés 1.800.000 €

Pablo Solari

1.700.000 €
Gabriel Suazo

Monumental David Arellano
(Capacidad: 47.347)

Adidas Pilsen del Sur
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

2.415.775 984.577 984.577

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

15%

16%

34%

19%

16%

30%

11%

56%

2%
1%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

50%

12%

18%

8%

12%

57%

8%

17%

5%

13% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$28.847

$14.751

$12.439

$17.896

-$832

-$3.970

-$5.913

-$2.209
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COLO-COLO
19 abril 1925

Jugadores destacados:

2.200.000 €
Brayan Cortés 1.800.000 €

Pablo Solari

1.700.000 €
Gabriel Suazo

Monumental David Arellano
(Capacidad: 47.347)

Adidas Pilsen del Sur
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

2.415.775 984.577 984.577

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

15%

16%

34%

19%

16%

30%

11%

56%

2%
1%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

50%

12%

18%

8%

12%

57%

8%

17%

5%

13% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$28.847

$14.751

$12.439

$17.896

-$832

-$3.970

-$5.913

-$2.209

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

$23.521

$14.081

$15.221

$15.578

UNIVERSIDAD CATÓLICA
21 abril 1937

Jugadores destacados:

1.800.000 €
Fernando Zampedri 1.800.000 €

Ignacio Saavedra

1.500.000 €
Marcelino Nuñez

San Carlos de Apoquindo
(Capacidad: 14.118)

Under Armour BICE
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

360.180 189.368 310.751

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

9%

17%

29%

28%

17%

5%

25%

40%

3%

27%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

58%

8%

20%

1%

14%

58%

9%

20%

1%

12% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.251

-$3.538

-$533

$2.582
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIVERSIDAD DE CHILE
24 mayo 1927

Jugadores destacados:

1.800.000 €
Nery Dominguez 800.000 €

Cristian Palacios

700.000 €
Ronnie Fernández

Estadio Nacional Julio Martínez P.
(Capacidad: 48.665)

Adidas Betano
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

1.189.433 630.851 594.440

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

18%

30%

2%

47%

3%

4%

31%

60%

4%
1%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

52%

11%

16%

5%

16%

49%

15%

20%

6%

10% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$14.516

$12.885

$13.226

$14.589

-$2.366

-$2.005

$4

-$3.284
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIVERSIDAD DE CHILE
24 mayo 1927

Jugadores destacados:

1.800.000 €
Nery Dominguez 800.000 €

Cristian Palacios

700.000 €
Ronnie Fernández

Estadio Nacional Julio Martínez P.
(Capacidad: 48.665)

Adidas Betano
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

1.189.433 630.851 594.440

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

18%

30%

2%

47%

3%

4%

31%

60%

4%
1%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

52%

11%

16%

5%

16%

49%

15%

20%

6%

10% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$14.516

$12.885

$13.226

$14.589

-$2.366

-$2.005

$4

-$3.284

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIÓN ESPAÑOLA
18 mayo 1897

Jugadores destacados:

2.300.000 €
Victor Mendez 1.300.000 €

Bastián Yañez

1.000.000 €
Octavio Rivero

Santa Laura - U. SEK
(Capacidad: 19.000)

Kappa Universidad SEK
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

37.941 58.160 69.035

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

4%

38%

9%

40%

9%

1%

50%

16%

24%

9%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

69%

13%

10%

1%

7%

56%

15%

12%

13%

4% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$7.759

$5.249

$3.687

$4.596

$1.998

$775

$70

$16
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

EVERTON
24 junio 1909

Jugadores destacados:

1.400.000 €
Fernando de Paul 1.300.000 €

Sebastián Sosa

850.000 €
Rodrigo Echeverría

Sausalito
(Capacidad: 23.423)

Charly Claro
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

68.849 56.884 59.326

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

7%

42%

14%

0%

37%

68%

8%

22%

0%
2%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

65%

13%

9%

4%

8%

61%

16%

7%

8%

8% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$6.966

$3.853

$3.377

$3.597

-$514

-$476

$439

-$260
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

EVERTON
24 junio 1909

Jugadores destacados:

1.400.000 €
Fernando de Paul 1.300.000 €

Sebastián Sosa

850.000 €
Rodrigo Echeverría

Sausalito
(Capacidad: 23.423)

Charly Claro
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

68.849 56.884 59.326

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

7%

42%

14%

0%

37%

68%

8%

22%

0%
2%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

65%

13%

9%

4%

8%

61%

16%

7%

8%

8% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$6.966

$3.853

$3.377

$3.597

-$514

-$476

$439

-$260

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

AUDAX ITALIANO
30 noviembre 1910

Jugadores destacados:

850.000 €
Lautaro Palacios 700.000 €

Gonzalo Alvarez

650.000 €
Fernando Cornejo

Bicentenario La Florida
(Capacidad: 12.000)

Macron Traverso
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

58.327 43.527 52.351

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

4%

47%

11%

31%

7%

1%

64%

8%

27%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

48%

10%

34%

5%

3%

38%

22%

31%

7%

2% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$6.160

$3.965

$3.660

$5.304

$466

-$1.057

-$1.105

$198
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES ANTOFAGASTA
14 mayo 1966

Jugadores destacados:

700.000 €
Jason Flores 600.000 €

Juan Cornejo

600.000 €
Brayan Hurtado

Calvo y Bascuñán
(Capacidad: 21.178)

Claus-7 Minera Escondida
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

44.766 23.339 43.577

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

9%

47%

9%

19%

16%

62%

8%

12%

14%

4%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

75%

17%

7%

1%

0%

69%

15%

11%

4%

1% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$6.150

$4.189

$3.424

$4.999

$1.929

$592

$112

$2.267
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIÓN LA CALERA
26 enero 1954

Jugadores destacados:

700.000 €
Lucas Passerini 700.000 €

Pedro Henrique

650.000 €
Erick Wiemberg

Municipal Nicolas Chahuán
(Capacidad: 10.000)

Siker Betway
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

15.216 15.163 5.782

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

5%

57%

5%

13%

20%

3%

44%

15%

35%

3%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

65%

18%

11%

1%

5%

60%

18%

14%

4%

4% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$5.129

$5.963

$4.026

$3.995

-$74

-$104

-$454

$107
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

HUACHIPATO
7 junio 1947

Jugadores destacados:

750.000 €
Gonzalo Montes 550.000 €

Claudio Sepulveda

550.000 €
Walter Mazzantti

Huachipato-CAP Acero
(Capacidad: 10.032)

Onefit Productos Fernández
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

38.587 20.705 55.141

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

6%

59%

0%

5%

30%

1%

46%

38%

15%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

54%

28%

12%

4%

2%

56%

17%

15%

11%

1% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$4.937

$5.735

$3.196

$7.037

-$188

$648

-$1.487

$1.706

50

ANÁLISIS PRIMERA DIVISIÓN



2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

HUACHIPATO
7 junio 1947

Jugadores destacados:

750.000 €
Gonzalo Montes 550.000 €

Claudio Sepulveda

550.000 €
Walter Mazzantti

Huachipato-CAP Acero
(Capacidad: 10.032)

Onefit Productos Fernández
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

38.587 20.705 55.141

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

6%

59%

0%

5%

30%

1%

46%

38%

15%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

54%

28%

12%

4%

2%

56%

17%

15%

11%

1% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$4.937

$5.735

$3.196

$7.037

-$188

$648

-$1.487

$1.706

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

O'HIGGINS
7 abril 1955

Jugadores destacados:

1.000.000 €
Gastón Lodico 800.000 €

Facundo Barceló

750.000 €
Fabián Hormazabal

El Teniente
(Capacidad: 15.600)

Adidas Latamwin
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

86.878 83.260 65.295

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

8%

63%

0%
0%

29%

2%

49%

18%

24%

7%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

54%

4%

20%

7%

14%

58%

9%

19%

8%

6% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$4.575

$5.190

$3.403

$6.594

-$431

-$106

-$1.141

$596
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

CURICÓ UNIDO
26 febrero 1973

Jugadores destacados:

700.000 €
Franco Bechtholdt 550.000 €

Juan Pablo Gómez

500.000 €
Yerko Leiva

Bicentenario La Granja
(Capacidad: 8.278)

Onefit Distribuidora
Multihogar

Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

26.385 17.459 51.575

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

11%

65%

0%

19%

5%

69%

5%

15%

11%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

64%

14%

6%

7%

8%

59%

23%

7%

7%

4% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$4.475

$3.777

$2.859

$3.406

$55

-$20

-$740

$202
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

CURICÓ UNIDO
26 febrero 1973

Jugadores destacados:

700.000 €
Franco Bechtholdt 550.000 €

Juan Pablo Gómez

500.000 €
Yerko Leiva

Bicentenario La Granja
(Capacidad: 8.278)

Onefit Distribuidora
Multihogar

Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

26.385 17.459 51.575

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

11%

65%

0%

19%

5%

69%

5%

15%

11%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

64%

14%

6%

7%

8%

59%

23%

7%

7%

4% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$4.475

$3.777

$2.859

$3.406

$55

-$20

-$740

$202

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

COQUIMBO UNIDO
30 agosto 1958

Jugadores destacados:

1.000.000 €
Joe Abrigo 1.000.000 €

Ignacio Jeraldino

500.000 €
Rubén Farfan

Francisco Sánchez Rumoroso
(Capacidad: 18.750)

Siker Betway
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

50.471 34.552 87.784

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

15%

66%

11%

3%
5%

54%

6%

15%

22%

4%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

54%

21%

16%

3%

7%

49%

13%

29%

4%

5% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$4.434

$2.521

$5.462

$3.824

-$11

-$1.462

$1.194

$595
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

ÑUBLENSE
20 agosto 1916

Jugadores destacados:

700.000 €
Jovany Campusano 700.000 €

Matias Moya

700.000 €
Alexander Aravena

Municipal Nelson Oyarzún
(Capacidad: 12.000)

Onefit IANSA
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

23.536 32.983 62.608

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

11%

74%

1%
2%

12%

78%

10%

11%

1%
0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

64%

9%

7%

3%

17%

58%

10%

14%

4%

14% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.938

$3.040

$1.224

$1.359

-$411

-$26

-$373

-$88
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

ÑUBLENSE
20 agosto 1916

Jugadores destacados:

700.000 €
Jovany Campusano 700.000 €

Matias Moya

700.000 €
Alexander Aravena

Municipal Nelson Oyarzún
(Capacidad: 12.000)

Onefit IANSA
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

23.536 32.983 62.608

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

11%

74%

1%
2%

12%

78%

10%

11%

1%
0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

64%

9%

7%

3%

17%

58%

10%

14%

4%

14% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.938

$3.040

$1.224

$1.359

-$411

-$26

-$373

-$88

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

PALESTINO
20 agosto 1920

Jugadores destacados:

1.000.000 €
Bryan Carrasco 1.000.000 €

Maximiliano Salas

700.000 €
Andrés Vilches

Municipal de La Cisterna
(Capacidad: 8.000)

Capelli Sport Bank of Palestine
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

183.507 55.914 80.594

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

4%

77%

2%

13%

4%

2%

56%

11%

30%

1%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

53%

22%

16%

6%

3%

52%

15%

17%

12%

4% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.764

$4.697

$6.177

$7.015

-$1.686

-$600

-$154

$1.551
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES LA SERENA
9 diciembre 1955

Jugadores destacados:

1.200.000 €
Zacarías Lopez 675.000 €

Federico Andrada

500.000 €
Cristián Erbes

La Portada
(Capacidad: 18.243)

Macron Betano
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

30.125 24.634 50.860

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

12%

79%

0%
0%

9%

56%

4%

7%

33%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

61%

14%

11%

4%

10%

52%

18%

10%

7%

13% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.562

$4.535

$2.089

$1.597

-$456

$1.031

-$564

-$742
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES LA SERENA
9 diciembre 1955

Jugadores destacados:

1.200.000 €
Zacarías Lopez 675.000 €

Federico Andrada

500.000 €
Cristián Erbes

La Portada
(Capacidad: 18.243)

Macron Betano
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

30.125 24.634 50.860

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

12%

79%

0%
0%

9%

56%

4%

7%

33%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

61%

14%

11%

4%

10%

52%

18%

10%

7%

13% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.562

$4.535

$2.089

$1.597

-$456

$1.031

-$564

-$742

COBRESAL
5 mayo 1979

Jugadores destacados:

700.000 €
Cecilio Waterman 550.000 €

Juan Carlos Gaete

500.000 €
Guillermo Pacheco

El Cobre
(Capacidad: 12.000)

KS7 Comercial San Ignacio
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

20.112 27.705 30.557

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

2%

86%

0%
0%

12%

0%

76%

17%

7%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

61%

15%

15%

5%

3%

60%

16%

15%

5%

4% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.418

$3.455

$2.746

$3.028

-$216

$288

-$94

-$292

57Anuario Financiero del Fútbol Chileno | Quinta Edición

ANÁLISIS PRIMERA DIVISIÓN





$-7.304
-232%

$-3.775
48%

$-1.839
51% $-3.067

45%$-5.573
-203%

Fuente:  Memorias Clubes 2018-2022

$20.422

$26.058

31%

$33.090

27%

2019 20202018 2021 2022

Ingresos Ordinarios RAI (Resultado Antes de Impuesto)

Valores en millones de pesos

23%

$25.058

$19.902

-21%

Los Ingresos Ordinarios de la categoría de Ascenso del fútbol nacional crecieron en 27% en comparación al año 2021, aumen-
tando en $7.032 millones, lo que se tradujo en ingresos por 33.090 millones de pesos.

Durante la última temporada el rendimiento de la categoría de Ascenso tuvo una evolución en comparación al ejercicio anterior, 
que si bien aún mantiene pérdidas, logró mejorar su Resultado Antes de Impuesto (RAI) en un 45%, lo que significó $2.506 

millones menos de pérdida.

INGRESOS ORDINARIOS Y RAI
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Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Ticketing

Otros

68%

15%
9%

6%

2%

Fuente: Memoria Clubes 2018-2022

$17.607

$3.899

$2.389

$1.652

$511

Total

$26.058

2021

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS ORDINARIOS

18%61%

2%

12%

7%

Comerciales

Transferencias 

Ticketing

Otros 

Derechos de TV

$5.987

$2.356

$736

$3.993

$20.018

2022

Total

$33.090
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En el año 2022 esta categoría del fútbol chileno reportó Ingre-
sos Ordinarios por $33.090 millones, aumentando en un 27% 
con relación a la temporada precedente. En ese sentido, los de-
rechos de televisión siguen siendo la fuente principal de explo-
tación, representando un 61% comparado con el año anterior. 
Con respecto a la distribución total estos ingresos disminuye-

ron en 7 puntos porcentuales.

Los ingresos comerciales y ticketing fueron las partidas que 
marcaron el aumento más significativo, reportando un alza de 
$4.429 millones entre ambas fuentes de explotación, aportan-
do el 63% de la variación de los Ingresos Ordinarios para esta 

temporada.



Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Ticketing

Otros

68%

15%
9%

6%

2%

Fuente: Memoria Clubes 2018-2022

$17.607

$3.899

$2.389

$1.652

$511

Total

$26.058

2021

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS ORDINARIOS

18%61%

2%

12%

7%

Comerciales

Transferencias 

Ticketing

Otros 

Derechos de TV

$5.987

$2.356

$736

$3.993

$20.018

2022

Total

$33.090

53%

16%

20%5%

6%

Fuente: Memoria Clubes 2018-2022

Fútbol Profesional

Gastos de Administración

Gastos Operacionales

Fútbol Joven - Femenino

Otros

$17.380

$5.306

$6.551

$1.492

$1.842

Valores en millones de pesos

DISTRIBUCIÓN DE EGRESOS TOTALES

19%

49%

7%

6%

19%

Gastos de Administración

Gastos Operacionales

Fútbol Joven - Femenino

Otros 

Fútbol Profesional

$6.792

$6.877

$2.368

$2.333

$17.815

2022

Total

$36.186

Total

$32.570

2021
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Los egresos de la categoría aumentaron un 11%, pero la asig-
nación de recursos se efectuó de forma más equilibrada en re-
lación a la temporada anterior, reasignando los montos a otras 
partidas, dándole mayor importancia al desarrollo integral de 

la institución.

Si bien, la partida de Fútbol Profesional sigue siendo la que aca-
para el mayor porcentaje, esta disminuyó su peso relativo en 4 
puntos porcentuales. Los conceptos de Fútbol Joven-Femeni-
no y Gasto de Administración reflejan una significativa varia-
ción en comparación al año anterior, con un aumento de 56% y 

28% respectivamente.



*

Fuente:  Memoria Clubes 2018-2022

Ba
rn

ec
he

a

De
po

rt
es

 R
ec

ol
et

a

De
po

rt
es

 S
an

ta
 C

ru
z

Ar
tu

ro
 F

er
ná

nd
ez

 V
ia

l

De
po

rt
es

 C
op

ia
pó

De
po

rt
es

 T
em

uc
o

M
ag

al
la

ne
s

Sa
nt

ia
go

 W
an

de
re

rs

Co
br

el
oa

De
po

rt
es

 Iq
ui

qu
e

Un
iv

er
si

da
d 

de
 C

on
ce

pc
ió

n

Ra
ng

er
s

Sa
n 

Lu
is

 d
e 

Q
ui

llo
ta

De
po

rt
es

 P
ue

rt
o 

M
on

tt

Un
ió

n 
Sa

n 
Fe

lip
e

Sa
nt

ia
go

 M
or

ni
ng

De
po

rt
es

 M
el

ip
ill

a

* Información no entregada por el club.

Ticketing

Derechos de TV

Comercial 

Transferencias 

Otros ingresos

$1.318

$1.456
$1.538

$1.922
$1.960

$2.045

$2.751

$3.039$3.069

$2.789

$2.632

$1.975 $1.948

$1.755

$1.525

$1.367

Valores en millones de pesos

RANKING DE INGRESOS ORDINARIOS

$33.090
Total
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*

Fuente:  Memoria Clubes 2018-2022
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* Información no entregada por el club.

Ticketing

Derechos de TV

Comercial 

Transferencias 

Otros ingresos

$1.318

$1.456
$1.538

$1.922
$1.960

$2.045

$2.751

$3.039$3.069

$2.789

$2.632

$1.975 $1.948

$1.755

$1.525

$1.367

Valores en millones de pesos

RANKING DE INGRESOS ORDINARIOS

$33.090
Total
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RANKING RESULTADO ANTES DE IMPUESTO (RAI)

$718

$16

$-1 $-3
$-26

$-120

Fuente:  Memoria Clubes 2018-2022

$-3.067
Total

$-147 $-148

$-250

$-157

$-294 $-305

$-502

$-566

$-675

*

$-606

Valores en millones de pesos
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Barnechea

44
,7

%

65
,9

%

60,6%
45,4%

60,0%

60,0%

68,8%

39,2%58,8%
49

,4
%52

,7
%

65,2%

N/A*

73,1%

52,2%

N/A*

N/A*

$6
1 $1

47

$81

$52

$78

$97

$96

$34

$94$6
6

$5
3

$101

$37

$53

$55

$74

$62

Promedio
División
56,8%

Fuente: UCF - ANFP

* Información no entregada por el club.

Costo
promedio
División

$73Temporada 2020-2022

Valores en millones de pesos

COSTO PROMEDIO PLANTEL POR POSICIÓ CAMPEONATO 2022

(Fútbol Profesional / Ingresos Totales)

LÍMITE DE GASTO EN FÚTBOL

2°

1°

3°

4°

5°

6°

7°

8°

9°10°

11°

12°

13°

14°

15°

15°

17°
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

COBRELOA
7 enero 1977

Jugadores destacados:

350.000
Bastián San Juan 300.000

Rodolfo Gonzalez

300.000
Maximiliano Cerato

Zorros del Desierto
(Capacidad: 13.000)

KS7 Finning CAT
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

35.000 20.900 55.900

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

32%

44%

1%
1%

22%

65%

8%

21%

6%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

56%

13%

19%

2%

10%

55%

11%

23%

2%

9% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.069

$1.648

$1.768

$1.924

-$566

-$452

$54

-$437
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

COBRELOA
7 enero 1977

Jugadores destacados:

350.000
Bastián San Juan 300.000

Rodolfo Gonzalez

300.000
Maximiliano Cerato

Zorros del Desierto
(Capacidad: 13.000)

KS7 Finning CAT
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

35.000 20.900 55.900

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

32%

44%

1%
1%

22%

65%

8%

21%

6%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

56%

13%

19%

2%

10%

55%

11%

23%

2%

9% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.069

$1.648

$1.768

$1.924

-$566

-$452

$54

-$437

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

SANTIAGO WANDERERS
15 agosto 1892

Jugadores destacados:

500.000
Daniel González 325.000

Damián Arce

300.000
Ezequiel Rescaldani

Elías Figueroa Brander
(Capacidad: 20.575)

Macron TCL
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

154.000 76.100 85.300

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

7%

40%

0%

17%

36%

3%

58%

26%

11%

2%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

53%

14%

18%

9%

6%

39%

14%

19%

11%

17% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$3.039

$4.081

$2.914

$2.465

-$606

$133

-$581

-$1.422
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES IQUIQUE
21 mayo 1978

Jugadores destacados:

300.000
Hans Salinas 275.000

Alvaro Ramos

250.000
Edwuin Pernia

Tierra de Campeones
(Capacidad: 12.000)

Rete Collahuasi
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

94.000 53.800 60.200

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

17%

45%

0%

24%

14%

51%

12%

21%

15%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

61%

21%

13%

2%

2%

46%

21%

20%

5%

8% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$2.789

$2.413

$3.592

$3.060

-$147

-$391

$82

-$121
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES IQUIQUE
21 mayo 1978

Jugadores destacados:

300.000
Hans Salinas 275.000

Alvaro Ramos

250.000
Edwuin Pernia

Tierra de Campeones
(Capacidad: 12.000)

Rete Collahuasi
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

94.000 53.800 60.200

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

17%

45%

0%

24%

14%

51%

12%

21%

15%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

61%

21%

13%

2%

2%

46%

21%

20%

5%

8% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$2.789

$2.413

$3.592

$3.060

-$147

-$391

$82

-$121

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

MAGALLANES
27 octubre 1897

Jugadores destacados:

450.000
Yorman Zapata 425.000

Marcelo Filla

400.000
Carlos Villanueva

Municipal San Bernardo
(Capacidad: 3.500)

Siker Coolbet
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

46.408 33.494 41.271

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

4%

51%

27%

16%

2%

1%

89%

6%

3%

1%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

46%

13%

31%

1%

8%

44%

16%

33%

3%

4% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$2.751

$1.247

$1.537

$1.768

$718

-$434

$101

$84
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN
8 agosto 1994

Jugadores destacados:

375.000
Franco Ragusa 300.000

Hardy Cavero

300.000
Simón Contreras

Ester Roa
(Capacidad: 30.448)

Capelli Sport Kino
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

27.500 33.100 40.000

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

1%

47%

0%
0%

52%

1%

43%

36%

16%

4%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

64%

19%

6%

11%

0%

53%

15%

9%

15%

8% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$2.632

$2.868

$3.768

$8.935

-$294

-$199

$61

$2.329
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN
8 agosto 1994

Jugadores destacados:

375.000
Franco Ragusa 300.000

Hardy Cavero

300.000
Simón Contreras

Ester Roa
(Capacidad: 30.448)

Capelli Sport Kino
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

27.500 33.100 40.000

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

1%

47%

0%
0%

52%

1%

43%

36%

16%

4%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

64%

19%

6%

11%

0%

53%

15%

9%

15%

8% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$2.632

$2.868

$3.768

$8.935

-$294

-$199

$61

$2.329

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES TEMUCO
27 junio 1916

Jugadores destacados:

300.000
Sebastián Diaz 300.000

Reiner Castro

300.000
Byron Bustamante

Bicentenario Germán Becker
(Capacidad: 18.413)

KS7 Rosen
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

80.000 37.900 74.700

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

14%

7%

61%

0%

18%

64%

8%

15%

9%

4%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

55%

21%

21%

0%

3%

42%

27%

20%

5%

6% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$2.045

$1.732

$1.564

$2.088

-$1

-$315

-$46

-$1.173
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

RANGERS
2 noviembre 1902

Jugadores destacados:

350.000
Lionel Altamirano 325.000

Christopher Diaz

300.000
Francisco Sepulveda

Fiscal de Talca
(Capacidad: 16.000)

Onefit Productos Fernández
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

73.000 31.950 24.500

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

16%

57%

0%
4%

23%

68%

5%

26%

0%
0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

63%

12%

13%

2%

10%

56%

12%

15%

7%

10% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.975

$1.633

$1.232

$1.431

-$250

 -$251

-$270

-$69
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

RANGERS
2 noviembre 1902

Jugadores destacados:

350.000
Lionel Altamirano 325.000

Christopher Diaz

300.000
Francisco Sepulveda

Fiscal de Talca
(Capacidad: 16.000)

Onefit Productos Fernández
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

73.000 31.950 24.500

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

16%

57%

0%
4%

23%

68%

5%

26%

0%
0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

63%

12%

13%

2%

10%

56%

12%

15%

7%

10% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.975

$1.633

$1.232

$1.431

-$250

 -$251

-$270

-$69

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES COPIAPÓ
9 marzo 1999

Jugadores destacados:

400.000
Bruno Romo 300.000

José Bandez

300.000
Juna Contreras

Luis Valenzuela Hermosilla
(Capacidad: 8.000)

Claus-7 GyG Minería
y Servicios 

Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

32.870 8.864 30.118

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

28%

63%

0%
0%

9%

76%

17%

2%
5%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

67%

18%

10%

2%

3%

54%

28%

9%

4%

5% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.960

$1.466

$1.165

$1.095

-$121

$8

$65

-$68
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

SAN LUIS DE QUILLOTA
8 diciembre 1919

Jugadores destacados:

475.000
Milton Caraglio 450.000

Franco Torgnascioli

275.000
Matias Rigoleto

Municipal Lucio Fariña
(Capacidad: 7.680)

Acerbis La Cruz Inmobiliaria
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

29.500 31.900 31.900

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

4%

63%

1%

26%

6%

79%

4%

5%

12%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

42%

23%

17%

11%

7%

42%

27%

11%

14%

6% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.948

$1.376

$1.205

$1.729

-$157

-$168

-$153

-$106
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

SAN LUIS DE QUILLOTA
8 diciembre 1919

Jugadores destacados:

475.000
Milton Caraglio 450.000

Franco Torgnascioli

275.000
Matias Rigoleto

Municipal Lucio Fariña
(Capacidad: 7.680)

Acerbis La Cruz Inmobiliaria
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

29.500 31.900 31.900

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

4%

63%

1%

26%

6%

79%

4%

5%

12%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

42%

23%

17%

11%

7%

42%

27%

11%

14%

6% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.948

$1.376

$1.205

$1.729

-$157

-$168

-$153

-$106

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

ARTURO FERNÁNDEZ VIAL
15 junio 1903

Jugadores destacados:

350.000
Benjamín Vidal 300.000

Kevin Harbottle

300.000
Harol Salgado

Ester Roa
(Capacidad: 30.448)

Adidas Mundo
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

44.500 19.400 60.400

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

13%

64%

0%
1%

22%

51%

20%

27%

0%
2%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

42%

26%

6%

15%

12%

50%

21%

27%

0%

2% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.922

$1.104

$215

$172

-$502

-$780

-$626

-$389
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES PUERTO MONTT
6 mayo 1983

Jugadores destacados:

425.000
Ignacio Lemmo 250.000

Diego Opazo

250.000
Kevin Valenzuela

Regional de Chinquihue
(Capacidad: 10.000)

KS7 Productos
Fernández

Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

49.000 24.800 43.000

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

17%

71%

1%
1%

10%

72%

11%

13%

0%
3%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

51%

29%

15%

3%

3%

56%

25%

15%

2%

2% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.755

$1.541

$1.409

$1.573

-$26

$110

-$206

$23

76

ANÁLISIS ASCENSO



2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES PUERTO MONTT
6 mayo 1983

Jugadores destacados:

425.000
Ignacio Lemmo 250.000

Diego Opazo

250.000
Kevin Valenzuela

Regional de Chinquihue
(Capacidad: 10.000)

KS7 Productos
Fernández

Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

49.000 24.800 43.000

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

17%

71%

1%
1%

10%

72%

11%

13%

0%
3%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

51%

29%

15%

3%

3%

56%

25%

15%

2%

2% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.755

$1.541

$1.409

$1.573

-$26

$110

-$206

$23

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES SANTA CRUZ
25 mayo 1913

Jugadores destacados:

350.000
Muriel Orlando 350.000

Andrés Duarte

225.000
Cristobal Vergara

Municipal Joaquín Muñoz
(Capacidad: 6.000)

Onefit Clínica Boza
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

17.000 5.803 23.100

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

4%

5%

81%

0%

10%

2%

82%

8%

8%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

43%

15%

20%

0%

22%

61%

15%

15%

4%

5% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.538

$1.356

$1.200

$1.373

-$148

-$58

-$10

$42
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIÓN SAN FELIPE
16 octubre 1956

Jugadores destacados:

275.000
Jesus Pino 275.000

Julio Castro

200.000
Ignacio Aviles

Municipal de San Felipe
(Capacidad: 12.000)

Claus-7 La Cruz Inmobiliaria
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

24.000 27.300 20.400

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

7%

82%

0%
5%

6%

1%

70%

6%

23%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

42%

22%

26%

6%

4%

43%

11%

31%

10%

5% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.525

$1.601

$1.999

$1.472

-$305

-$76

$450

$71
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

UNIÓN SAN FELIPE
16 octubre 1956

Jugadores destacados:

275.000
Jesus Pino 275.000

Julio Castro

200.000
Ignacio Aviles

Municipal de San Felipe
(Capacidad: 12.000)

Claus-7 La Cruz Inmobiliaria
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

24.000 27.300 20.400

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

7%

82%

0%
5%

6%

1%

70%

6%

23%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

42%

22%

26%

6%

4%

43%

11%

31%

10%

5% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.525

$1.601

$1.999

$1.472

-$305

-$76

$450

$71

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES RECOLETA
23 enero 2014

Jugadores destacados:

250.000
John Santander 250.000

Claudio Servetti

250.000
Nestor Canelon

Mun. de Recoleta Leonel Sanchez
(Capacidad: 1.000)

Training Sumup
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

13.500 2.800 18.000

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

11%10%

74%

11%

4%

86%

3%

2021 2022

55%

38%

30%

32%

32%

12%

0%

0%

0% 1% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.456

$131

$15

$75

$16

-$362

-$277

-$246

1%

Comerciales

Transferencias

Otros

Ticketing

Derechos de TV
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

SANTIAGO MORNING
16 octubre 1903

Jugadores destacados:

375.000
Carlos Salomon 375.000

Fabián Ahumada

350.000
Kevin Vasquez

Municipal de La Pintana
(Capacidad: 5.000)

KS7 FINASUR
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

308 19.300 18.800

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

3%

91%

1%
0%

5%

2%

91%

4%
3%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

51%

27%

11%

11%

0%

57%

14%

17%

11%

1% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.367

$1.231

$1.312

$1.400

-$675

-$798

-$196

 $74
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

SANTIAGO MORNING
16 octubre 1903

Jugadores destacados:

375.000
Carlos Salomon 375.000

Fabián Ahumada

350.000
Kevin Vasquez

Municipal de La Pintana
(Capacidad: 5.000)

KS7 FINASUR
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

308 19.300 18.800

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

3%

91%

1%
0%

5%

2%

91%

4%
3%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

51%

27%

11%

11%

0%

57%

14%

17%

11%

1% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.367

$1.231

$1.312

$1.400

-$675

-$798

-$196

 $74

2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

BARNECHEA
23 diciembre 1929 

Jugadores destacados:

300.000
Kennet Lara 300.000

Cristobal Marin

275.000
Sebastián Martinez

Municipal de Lo Barnechea
(Capacidad: 5.000)

Capelli N/A
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

10.000 5.300 15.200

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

0%

95%

0%
2%

3%

0%

94%

4%
2%
1%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

46%

18%

36%

0%

0%

40%

28%

27%

4%

1% Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

$1.318

$1.288

$1.493

$1.103

-$4

-$14

$1

-$56
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES MELIPILLA
24 enero 1992

Jugadores destacados:

300.000
Michael Silva 275.000

Ignacio Huguenet

250.000
Jorge Araya

Mun. Roberto Bravo Santibañez
(Capacidad: 6.500)

Training Ariztía
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

26.000 17.400 36.200

                   - 

$2.404

$1.308

$1.297

             -

-$145

-$58

$37

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

2%

61%

14%

23%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

74%

7%

14%

4%

1%

Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

S/I* S/I*
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2020

2019

2021

2022

INGRESOS Y RAI
Valores en millones de pesos RAIIngresos

0

DEPORTES MELIPILLA
24 enero 1992

Jugadores destacados:

300.000
Michael Silva 275.000

Ignacio Huguenet

250.000
Jorge Araya

Mun. Roberto Bravo Santibañez
(Capacidad: 6.500)

Training Ariztía
Estadio:Marca Técnica: Sponsor:

26.000 17.400 36.200

                   - 

$2.404

$1.308

$1.297

             -

-$145

-$58

$37

DISTRIBUCIÓN DE
INGRESOS ORDINARIOS

2%

61%

14%

23%

0%

Ticketing

Derechos de TV

Comerciales

Transferencias

Otros

2021 2022

74%

7%

14%

4%

1%

Otros

Gastos
administrativos

Fútbol joven
- femenino

Gastos
operacionales

Fútbol
profesional

DISTRIBUCIÓN
DE EGRESOS
2021 2022

S/I* S/I*
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